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Abstract

The work focuses on the analysis of the influence of educational multimedia applications and the

possibility of support and development of spatial skills in pre-school children. To date, only a limited

number of ICT research studies have been conducted on pre-school education. Therefor in the

interest of this research, the ADAM educational game application was developed which content is

focused on the development of cognitive areas - namely spatial skills in pre-school children. Spatial

ability and skills are the basis for mathematical thinking and for the whole STEM area that is gaining

worldwide importance in society. Based on data obtained from pilot study, it seems the use of ICT

might be an appropriate means to develop these skills already in early years.

The theoretical part analyses the basic concepts and theories on which the definition and description

of spatial skills and abilities are based. Further areas are described, such as language and speech,

gender differences that also affect spatial skills.

Firstly, the methodological part presents the results of preliminary and pilot studies, which were

conducted with pre-school children from 4 to 6,5 years. The introduction of main research conducted

as a quantitative experimental study and discussion of results follow in next chapters. In the chapter

conclusion there are the benefits of the study described and further are also proposed possibilities of

next research.
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Abstrakt

Práce se zaměřuje na analýzu vlivu vzdělávací multimediální aplikace ADAM na rozvoj prostorových

dovedností u dětí předškolního věku. Do současné doby nebylo provedeno mnoho výzkumů

zabývající se vlivem ICT na oblast předškolního vzdělávání. V rámci předkládaného výzkumu byla

proto vytvořena vzdělávací herní aplikace ADAM, jejíž obsah je zaměřen na rozvoj kognitivních

oblastí - konkrétně prostorových dovedností právě u dětí předškolního věku. Prostorové schopnosti a

dovednosti představují základ pro matematické myšlení a celou oblast STEM, která získává

celosvětově na společenském významu. Využívání ICT se jeví jako vhodný prostředek pro rozvoj

těchto dovedností již u dětí raného věku.

Teoretická část analyzuje základní pojmy a teorie, ze kterých vychází definování a popis prostorových

schopností a dovedností. Následně jsou popsány další oblasti, jako je jazyk a řeč, gendrové rozdíly,

které prostorové dovednosti ovlivňují.

Metodologická část nejprve popisuje předběžnou a pilotní studii, obě provedené s dětmi

v předškolním věku od 4 do 6,5 let. Následuje představení hlavního výzkumu, provedeného jako

kvantitativní experimentální studie, a diskuze získaných výsledků. Závěr je věnován přínosům

provedeného výzkumu a možnostem jeho pokračování.

Klíčová slova

Prostorové dovednosti, předškolní vzdělávání, ICT, vzdělávací aplikace
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Introduction

Over the last decade, tablets and other kinds of new technology have appeared and rapidly become

widespread. Many researchers have suggested the need to take this new technology into account

and to try to employ it in the service of children’s education in an efficient way (Leslie, Couse, Chen,

2014, Vernadakis at al., 2005). Plowman (2011) and others argue that the necessity of expanding the

debate about the use of various technologies in early childhood education (ECE) should not be

overlooked. Recent research projects have mostly concluded that young children access digital

technologies from a very young age at home, but that the early years of childhood education are not

yet able to meaningfully participate in their digital experiences and incorporate the relevant tools

and content into ECE (Palaiologou, 2014).

Specifically, spatial ability has recently been recognized as a crucial area in children’s education, one

which might have a broad positive or negative impact on the further learning, education and even

future career of a child (Gustafsson, J., 1988, Lohman 1988, Guttman, L., 1990, Diezmann M.C.,

Watters J.J.2000). We must also take into account certain important external factors which have an

influence on the development of spatial ability through other developments such as language (Millar,

Patterson, Simmering, 2015, Pruden, Lewine, Huttenlocher, 2011, Loewenstein, Gentner, 2005),

choice of toys and games (Uttal, Miller, Newcombe, 2013, Caldera at al., 1999, Jirout, Newcombe,

2015), motor activities (Newcombe, Frick, 2010) or sex differences (Kail at al., 1979, Gur at al., 2000,

Vogel at al., 2003, Hier, Crowley, 1982). It is already known that the spatial skills exhibited by small

children are a strong predictor of later achievements in mathematics (Clements, D.H., and Battista,

M.T., 1992, Stewart, R. at al., 1997, Van Nes, F. & De Lange, J., 2007, Cheng YL and Mix KS., 2012,

Gunderson, E. A. at al., 2012, Farmer, G. at al. 2013, Crollen, V. at al. 2015). Moreover, spatial skills

are closely related not only to mathematical skills but also the entire STEM field (Wai, J. at al. 20O9,

Wai, J. at al. 2010, Uttal, D.H., Cohen C.A., 2012).

Furthermore, in our review of the literature we also describe a new attitude towards spatial skills and

how they are taught in ways which can help prevent children from being left behind. In this context,

Information and Communications Technology (ICT) is also considered to provide new learning

opportunities in the field (Postholm, May, 2007). In order to analyse the benefits and impact of ICT,

the ADAM educational game application was created as a story-based game. The ADAM game

application is based on psychological and special pedagogical knowledge about the development and

needs of preschool children and its description is also a part of this dissertation.
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New educational curricula which stress the development of spatial skills have already begun to

appear worldwide. Educational authorities have drawn the attention of teachers and educational

institutions to this area which can no longer be overlooked, as it may well play a crucial role in the

further education of children.

In the Czech educational system, a new educational curriculum for all education levels (including

preschool education) is being prepared, one which also points to the role of spatial abilities and

spatial skills. In the past few years, the focus on using modern technology in pre-school education

has significantly increased (McCarrick, K., & Xiaoming, L., 2007, O’Hara, M., 2008, Couse, L. J., &

Chen, D. W., 2010, Neumann, M. M., & Neumann, D. L., 2013, Kerckaert, S., Vanderlinde, R., Van

Braak, J., 2015). The results of current research findings are that ICT can increase children’s

motivation, interest and engagement in literacy and learning (Shuker & Terrini, 2013) and can be

beneficial when combined with new attitudes to learning.

Nevertheless, ICT is still relatively rarely promoted in pre-school education, due to the lack of

professional work assessing the impact and benefits of ICT in pre-school children. There has as of yet

been no significant body of research conducted on preschool children’s usage of digital technologies,

or how to create participatory learning environments alongside other activities (Palaiologou, 2014).

However, there is a growing need to analyse whether applications for the development of

intellectual skills are appropriate technological resources in pre-school education. For these reasons

we decided to pursue this research to explore the possibilities for the game application we

developed to influence the spatial skills of preschool children.
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1. Current State of the Field

Recent research is providing new evidence concerning links between domains of human thinking and

new interdisciplinary research is identifying and demonstrating the relations between education,

neuroscience, psychology and neurophysiology. This is a move from the previous approach, which

considered cognitive skills to be innate and inherited and instead includes the notion that skills are

based on ability, and can be trained and improved using appropriate tools and tasks throughout the

child’s life. There is also the new concept that spatial competency and mathematical competence are

associated with changes in social life.

1.1. Terminology

There is a need to define ability, skills and competencies and put these three terms into a hierarchy,

although to some extent it must be admitted that they overlap.

Ability

Ability is the union of a native process within humans and content inferred from relatively

permanent changes in behaviour. Abilities are the products of maturation and learning. Thus,

possessing a particular ability facilitates further learning. Ability can be defined as one’s potential for

learning or knowledge that supports cognitive performance (Mayer, 2003). Another simpler and

clearer definition is that ability is the level of aptitude one is either born with or is trained to perform.

Skills

These are gained during life and they are based on abilities as their potentials. Skills are sets of

trainable mental abilities which can be developed, and which underpin successful learning and

performance (Lohman, 1988, Sternberg, 2003). A skill is a type of work or activity which requires

special training and knowledge (Collins dictionary).

Competency

Some scholars have pointed out that a key feature concerning the concept of competency is its

stronger relation to “real life” (e.g. Bandura, 1990). He summarizes that “there is a marked difference

between possessing knowledge and skills and being able to use them well under diverse

circumstances.” Furthermore, other authors, e.g. Connell, Sheridan and Gardner (2003) are

particularly concise in describing competency as “realized abilities”. Simonton (2003) characterizes

competency as “any acquired skill or knowledge that constitutes an essential component for

performance or achievement in a given domain”. Competency is defined as a complex quality which

may be cultivated though an educational process (NRC, 2006). In other words, a competency is not

limited to cognitive elements and competency is therefore a broader concept that comprises skills as

well as attitudes and knowledge.

https://psychologydictionary.org/aptitude/
https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/knowledge
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Spatial ability

Previously researchers used “spatial ability” as a term which was strongly defined as a part of

intelligence and which was inherited. Gardner (1983) states that spatial ability is defined as the

neuro-psychological capacity to perceive form in objects as they are encountered in the environment


[…]


feedback on the correctness of answers. The educational application estimated a suitable level of

difficulty based on the player´s previous results (if the level were either too easy or too hard, this

could demotivate the player).

The questionnaire for teachers consisted of 23 questions. The selected questions were based on

previous teacher interviews. After analysing the teachers´ statements, 3 categories of motivational
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domains were recognised: pleasure/joy, persistence, goal orientation. Then the teachers were

individually asked about the influence of ICT on the daily schedule in their classrooms, about their

attitude towards ICT in ECE.

Participants in the preliminary study were preschool children in three preschools in the Czech

Republic. The study of the design of the educational experiment was conducted in 2/2017. The

children were of ages from 4 to 7 years old. 45 children were included in the target group. The

kindergartens were supplied with all necessary ICT devices – tablets with the app game installed,

chargers, headphones. Profiles for the children were created on the tablets. A training workshop for

teachers was organised and the teachers were given instructions and rules on how to use the tablets

in class. Multiple data collection tools were adopted in this study, such as survey questionnaires and

interviews. The results provided the following data (see table 3).

Table 3: The results in three chosen motivational domains of Pleasure/Joy, Persistence, Goal Orientation.

Over 65 % of children wanted to play and help the main hero.

Nearly 70 % of children felt that learning while playing with the app was fun.

Teachers observed that more than 63 % of all children showed significantly longer persistence

when searching for a correct solution and completing their tasks in comparison with work on

worksheets.

More than 75 % of children were doing more difficult tasks using the application compared with

worksheets.

Around 84 % of children showed a higher ability to focus on their chosen tasks.

More than 31 % of all children were interested in tasks in which they had failed at previously

when working with the worksheets

The game-based application with feedback based on intrinsic motivation showed that 63 % of the

group of children were motivated to a greater degree and for a longer time period than with regular

work consisting of worksheets or other materials. According to the responses, the app supported

75 % of all children when they worked with tasks with a higher difficulty. And the children did not

give up on harder tasks when working with the application. A very important outcome is that

children with SEN (special educational needs) are included in this percentage result. According to the

teachers’ answers, the biggest motivational aspect (70 %) was fun (enjoyment) from playing the
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game. Although the children did not get any badges, hints or other extrinsic incentives, they enjoyed

the game and 75 % of them wanted to continue with more difficult tasks, while more than 60 % of all

children also showed longer persistence and wanted to help the game hero.

We conclude that an educational application can increase the level of intrinsic motivation of pre-

school children. An educational app can enhance the interest, persistence and goal-orientation of

pre-schoolers in learning. Badges, points and hints are not a critical point for the motivation of

preschool children (Pekarkova at al. 2017). Children are able to overcome various obstacles without

losing interest in tasks that have higher difficulty.

3.3. Pilot Study

The pilot study was conducted to verify the treatment tool as well as the entire process of

conducting research in a kindergarten among small children. The kindergarten is a specific

environment where many rules must be followed including a specific daily schedule with planned

routines. The aim was to test the developed treatment tool and also test the planned procedure.

3.3.1 Pilot Study Objectives:

The following hypotheses also postulated for the main research study, have been tested in this pilot

study:

H01: No significant difference exists in pretest and posttest scores for the Mosaics task between the

control and the experimental group.

H02: No significant difference exists in pretest and posttest scores for the Puzzles task between the

control and the experimental group.

H03: No significant difference exists in pretest and posttest scores for the Patterns task between the

control and the experimental group.

3.3.2 Sample of the Pilot Study

The target population of this study were children from the Czech Republic – Královéhradecký region.

The accessible population of this study were preschool children from 4y 10m to 6y 10m old in the

kindergarten MŠ Kratonohy. There was one experimental and one control group which consisted of

16 and 13 children respectively.

3.3.3 Pilot Study Measurement Tools

Test Battery SON-R 2.5–7

Assessments of spatial skills in the pilot study were conducted with the help of 3 subtests of the

previously described standardized psychological test battery SON-R 2.5–7. All these subtests –
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Mosaics, Puzzles and Patterns – are among subtests which reflect the level of spatial relations and

spatial skills (see chapter 3.2.1).

3.3.4 Pilot Study Data Collection

Quantitative data were collected twice. The first data collection was conducted during the pretest

and the level of spatial skills of the preschool children was measured. The second data collection was

conducted after four months of the children using the ADAM game application. The same test

battery was used as in the pretest. The data were collected during personal researcher visits. Before

research and data collection started, general parental consent for children who were to take part in

the research was collected. The parents were informed about the ethical rules of the planned

research. An introductory workshop was prepared for the headteacher and teachers in order for

them to get to know and to provide experience with the ADAM application and to agree on the

settings for playing the game. 20 tablets, chargers and headphones were provided to the

kindergarten. All of the children’s profiles were prepared, record sheets for teachers were provided

in order to allow them to make notes on which child played on which day.

Before the treatment phase started, the classroom environment was prepared and teachers were

informed about the training. The training consisted of information about the application and its

content. Teachers were given information on how to use and how to manipulate the devices. The

schedule of playing sessions was discussed and clarified with the teachers. The teachers then

provided a name list for the children. After randomization of the sample, each child was given their

own profile in the tablet under their name and always played under this profile. This enabled the

researchers to evaluate a child’s results during play and their performance in the game. An updated

version of the game was downloaded onto each tablet. Each child had approximately 26 play

sessions altogether. The experimental group used the app game during a time suitable for the regular

schedule of the classroom.

3.3.5 Pilot Study Results

The design of the pilot study is quantitative. For this reason, the researcher used the latest version of

SPSS to analyse the quantitative data. The data were analysed using descriptive statistics. A further,

independent sample t-test and paired sample t-test were used to assess the existence of a significant

difference in scores among groups. The assumptions (assumption of normality, assumption of

equality of variances, no outliers, random samples) for the analysis were fulfilled with the help of a t-

test. The tables for the assumption of normality and assumption of equality of variance are shown in
