Oponentský posudek na disertační práci

Influence od Game Application Usage on Spatial Skills by Preschool Children

(Vliv herní aplikace na prostorové dovednosti u dění předškolního věku)

Autorka se ve své disertační práci zaměřila na výzkum vlivu herní aplikace v rámci ICT na rozvoj prostorových dovedností u dětí. Nutno pozitivně hodnotit již samotný výběr tématu, neboť ICT se postupně stává samozřejmou součástí života předškolního dítěte, a to se všemi klady a riziky. Aktuálnost zvolené problematiky spočívá jednak ve skutečnosti, že ICT má nesporný vliv nejen na rozvoj prostorových schopností a dovedností a jednak proto, že v této oblasti existuje dosud málo seriózních výzkumů. Užitečnost realizovaných šetření v této problematice spatřuji i v tom, že herní aktivity v rámci ICT mohou být významným přínosem pro rozvoj vrozených dispozic dítěte a současně prostředkem k minimalizaci případných rizik spojených např. s únikem dětí do světa virtuální komunikace.

Po formální stránce obsahuje práce 118 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na část teoretickou a výzkumnou a řadu kapitol a podkapitol, které jsou proporcionalně vyvážené a logicky na sebe navazují.

Po úvodu, v němž autorka uvádí motivaci volby tématu se zdůrazněním jeho společenské závažnosti, následuje teoretická část, v níž autorka jasně a věcně analyzuje základní pojmy a psychologické teorie, z nichž vychází definice a charakteristika prostorových schopností a dovedností. Součástí teoretické části je historický pohled na etiologii prostorových schopností a dovedností a na faktory, které jejich rozvoj podporují. Autorka zasadila prostorové schopnosti a dovednosti do širších souvislostí s ostatními poznávacími funkcemi, především s vnímáním a myšlením. V první podkapitole teoretické části se autorka zabývá prostorovou představivostí obecně, v dalším textu se zaměřuje na specifika prostorové představivosti u předškolních dětí. Pozitivně hodnotím, že autorka podává přehlednou vývojově psychologickou charakteristiku předškolního věku, který hraje v rozvoji prostorových dovedností klíčovou roli. Součástí teoretické části je i přehledová studie provedených výzkumů našich a zahraničních zaměřených na rozvoj úrovně řečového projevu dítěte, který má výrazný vliv na vnímání prostorových dimenzí. V dalších podkapitolách uvádí autorka přehled diagnostických technik, které zjišťují úroveň prostorových schopností a dovedností u dětí v předškolním věku. Autorka správně konstatuje, že existuje řada diagnostických metod zaměřených na úroveň kognitivních procesů u předškolních dětí, ale výzkumu prostorových dovedností je doposud věnována nedostatečná pozornost. Za velmi zdařilou považuji podkapitolu „Using technology in kindergartens“.

V metodologické části nejprve autorka popisuje předběžnou a pilotní studii provedenou s dětmi ve věku od 4 do 6,5 let. Poté následuje představení vlastního výzkumu

provedeného jako kvantitativní experimentální studie a diskuse získaných výsledků s jinými studii. V kapitole „Research Methodology“ popisuje autorka podrobně techniky výzkumu. Konkrétně se jedná o tři subtesty standardizovaného testu SON-R-2.5-7, které měří úroveň prostorové představivosti. Dále autorka podrobně popisuje herní aplikaci ADAM, kterou vytvořila pro realizaci svého vlastního šetření. Autorka podrobně popsala realizaci jednotlivých úkolů zjišťujících rozvoj prostorových dovedností se stoupající obtížností jednotlivých úkolů. Velmi oceňuji, že autorka si při tvorbě a realizaci této aplikace kladla za cíl zjištění zpětné vazby po splnění jednotlivých úkolů. Cílem aplikace je zaměření na vnitřní motivaci dítěte, která nezávisí na momentální odměně, ale na jeho vnitřním zaujetí. Autorka se snažila při přípravě této aplikace, aby byla pro děti dostatečně přitažlivá a atraktivní a byla zdrojem jejich vnitřní motivace. Výsledky šetření byly zpracovány, statisticky vyhodnoceny a shrnuty v závěru práce.

Hodnocení:

Zkoumání vlivu ICT na rozvoj prostorových dovedností u předškolních dětí považuji za značně náročné, a to jak z hlediska teoretických východisek, tak z hlediska metodologického. S potěšením konstatuji, že autorka toto náročné téma perfektně zvládla a svými závěry obohatila teorii problematiky rozvoje prostorových schopností a dovedností u předškolních dětí prostřednictvím herních aplikací v rámci ICT. Práce současně přinesla řadu cenných poznatků pro praxi učitelek MŠ.

V teoretické části prokázala autorka nejen dobrou orientaci v literatuře naší a zahraniční, ale i schopnost selekce nejdůležitějších pohledů na danou problematiku a dovednost analyzovat, srovnávat a hodnotit popisované kategorie. Teoretická část nemá pouze kompilační charakter, ale odráží psychologickou a pedagogickou erudici autorky.

V metodologické části autorka výstižně formuluje cíl práce a základní hypotézy, k jejichž vyhodnocení dospívá v závěru.

K posuzované práci mám jedinou připomínku: V teoretické části mohla autorka věnovat větší pozornost vztahu mezi dovednostmi, schopnostmi a vrozenými dispozicemi, které tvoří jejich potenciál.

Celkově hodnotím předkládanou disertační práci velmi pozitivně, především z důvodu originálního tvůrčího přístupu autorky ke zkoumané problematice. Disertační práce svědčí o nevšedním a dlouhodobém zájmu autorky o sledovanou problematiku a o seriózním přístupu k jejímu zpracování. Z těchto důvodů ji **doporučuji k obhajobě.**

Náměty k diskusi:

- 1) Rozved'te vztah mezi dovednostmi a schopnostmi.
- 2) Uved'te podrobně postup při přípravě herní techniky ADAM.

V Plzni dne 31. 1. 2019

doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371